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BAB V 

Kesimpulan dan Saran 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil penelitian yang sudah dilakukan sesuai dengan data-data 

yang telah dikumpulkan dan diolah, maka peneliti menarik kesimpulan : 

1) Tepung Bekatul dapat digunakan sebagai bahan dasar dalam pembuatan 

Muffin. 

2) Berdasarkan hasil penelitian analisis data Uji Friedman Test Statistic, 

Aspek aroma, rasa, warna dan tekstur tersebut memiliki probabilitas 

(asymp sig) > 0,05 yang berarti Ha diterima dan Ho ditolak, maka 

Muffin berbahan tepung bekatul disukai oleh responden dari segi hal 

rasa, warna, aroma, dan tekstur. 
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B. Saran 

Berdasarkan kesimpulan dan hasil penelitian, maka peneliti memiliki 

beberapa saran sebagai berikut : 

1. Perlu adanya pengembangan resep tepung bekatulsebagai bahan dasar 

suatu produk makanan. 

2. Perlu adanya penelitian lebih lanjut mengenai umur penyimpananMuffin 

tepung bekatul  

3. Penggunanan tepung bekatul sebagai bahan dasar suatu produk ada baik 

nya di saring dahulu agar terhindar dari bahan yang tidak dapat 

dikonsumsi, misalnya kerikil atau kulit ari beras dan lain lain. 
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L I-1 

Kuisioner 

 

Kuisioner tentang penelitian “Uji Kesukaan Muffin Amerika Menggunakan Bahan 

Dasar Tepung Bekatul Sebagai Subtitusi Tepung Terigu” 

 

Saya yang bertan datangan dibawah ini : 

Nama  : Thianditya Bagus Pratama 

NIM   : 315100849 

Jurusan : Pengelolaan Perhotelan DIV 

Institusi : STP AMPTA Yogyakarta 

 Bermaksud akan mengadakan penelitian dengan judul “Uji Kesukaan Muffin 

Amerika Menggunakan Bahan Dasar Tepung Bekatul Sebagai Subtitusi Tepung 

Terigu”. Kuisioner ini tidakakan menimbulkan akibat yang merugikan bagi 

responden. Saya memohon ketersediaan saudara / saudari bersedia mengisi kuesioner 

ini. 

 

A. Identitas Responden 

1. Nama lengkap  : 

2. Jenis Kelamin  : 

3. Umur  : 

4. Pekerjaaan  : 

 

B. Petunjuk pengisian Kuesioner : 

1. Kuesioner ini terdiri dari 3 pertanyaan, yang dibagi kedalam 4 bagian indikator. 

2. Bacalah setiap pertanyaan dengan baik dan teliti. 

3. Pilih salah satu jawaban yang paling tepat menurut Bapak/ Ibu.Yaitu dengan  

cara memberi tanda check list(√ ) pada kolom jawaban yang tersedia. 

 

Keterangan Jawaban Kuesioner : 

1. Tidak Setuju (TS)  bobot nilai = 1 

2. Kurang Setuju (KS)  bobot nilai = 2 

3. Setuju (S)  bobot nilai = 3 

4. Sangat Setuju (SS)  bobot nilai = 4 

 



L I-2 

Indikator Pertanyaan 

Penilaian 

Muffin TepungBekatul 

TS KS S SS 

 

Aroma 

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

aroma tidak amis 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

aroma bekatul 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

aroma harum 
    

 

Rasa 

Muffin Tepung Bekatul memiliki rasa 

enak 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki rasa 

manis 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki rasa 

gurih 
    

 

Tekstur 

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

tekstur beremah 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

tekstur empuk 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

tekstur padat 
    

Warna 

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

warna coklat 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

warna tidak pucat 
    

Muffin Tepung Bekatul memiliki 

warna menarik 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Indikator : Aroma

Pernyataan 1 Pernyataan 2 Pernyataan 3

1 Pria 64 4 4 4

2 Pria 56 4 4 4

3 Pria 55 3 3 4

4 Pria 53 3 4 4

5 Pria 49 3 4 3

6 Pria 48 4 4 3

7 Pria 44 3 4 3

8 Pria 44 3 3 3

9 Pria 43 4 4 4

10 Pria 40 4 4 4

11 Pria 40 4 4 3

12 Pria 38 4 3 3

13 Pria 36 4 3 4

14 Pria 36 3 4 3

15 Pria 36 3 3 4

16 Pria 33 4 4 4

17 Pria 33 4 4 3

18 Pria 29 4 3 4

19 Pria 27 3 3 4

20 Pria 25 4 3 4

21 Pria 25 3 3 4

22 Pria 24 4 4 4

23 Pria 24 3 3 4

24 Pria 24 3 4 4

25 Pria 20 4 4 3

26 Pria 18 3 4 4

27 Pria 18 4 4 3

28 Pria 18 4 3 4

29 Wanita 60 4 3 3

30 Wanita 56 4 3 3

31 Wanita 55 4 3 4

32 Wanita 53 3 3 4

33 Wanita 53 4 3 4

34 Wanita 49 4 3 3

35 Wanita 47 4 4 3

36 Wanita 45 4 3 4

37 Wanita 45 4 3 3

38 Wanita 44 4 3 3

39 Wanita 40 3 4 3

40 Wanita 37 3 3 3

41 Wanita 35 4 4 4

42 Wanita 35 4 4 4

43 Wanita 34 4 3 4

44 Wanita 32 4 4 4

∑ XResponden Jenis kelamin Umur

Muffin Tepung Bekatul



45 Wanita 28 3 3 4

46 Wanita 28 4 4 3

47 Wanita 26 4 3 3

48 Wanita 23 4 3 4

49 Wanita 23 3 3 4

50 Wanita 22 4 4 3

51 Wanita 22 4 3 4

52 Wanita 22 3 4 3

53 Wanita 21 3 3 4

54 Wanita 21 4 3 4

55 Wanita 20 3 4 3

56 Wanita 19 3 4 4

203 195 201Total



Indikator : Rasa

Pernyataan 1 Pernyataan 2 Pernyataan 3

1 Pria 64 4 3 3 10

2 Pria 56 3 4 3 10

3 Pria 55 3 3 2 8

4 Pria 53 3 3 3 9

5 Pria 49 3 4 3 10

6 Pria 48 4 2 4 10

7 Pria 44 4 4 4 12

8 Pria 44 3 3 3 9

9 Pria 43 3 4 4 11

10 Pria 40 4 4 3 11

11 Pria 40 4 3 4 11

12 Pria 38 3 3 3 9

13 Pria 36 3 3 4 10

14 Pria 36 4 2 3 9

15 Pria 36 3 3 4 10

16 Pria 33 4 3 4 11

17 Pria 33 3 3 3 9

18 Pria 29 3 4 4 11

19 Pria 27 3 3 3 9

20 Pria 25 4 4 3 11

21 Pria 25 4 4 4 12

22 Pria 24 3 3 4 10

23 Pria 24 3 3 3 9

24 Pria 24 4 4 4 12

25 Pria 20 4 3 4 11

26 Pria 18 3 3 4 10

27 Pria 18 4 4 3 11

28 Pria 18 4 3 4 11

29 Wanita 60 3 3 3 9

30 Wanita 56 3 3 3 9

31 Wanita 55 3 4 3 10

32 Wanita 53 3 3 4 10

33 Wanita 53 3 3 4 10

34 Wanita 49 3 4 4 11

35 Wanita 47 4 4 4 12

36 Wanita 45 2 2 2 6

37 Wanita 45 3 3 3 9

38 Wanita 44 3 4 4 11

39 Wanita 40 3 3 3 9

40 Wanita 37 4 4 4 12

41 Wanita 35 3 4 3 10

42 Wanita 35 4 4 4 12

43 Wanita 34 4 3 3 10

∑ XResponden Jenis kelamin Umur

Muffin Tepung Bekatul



44 Wanita 32 3 3 3 9

45 Wanita 28 3 3 3 9

46 Wanita 28 4 4 4 12

47 Wanita 26 3 3 4 10

48 Wanita 23 3 2 3 8

49 Wanita 23 3 3 3 9

50 Wanita 22 4 4 3 11

51 Wanita 22 3 4 4 11

52 Wanita 22 4 4 3 11

53 Wanita 21 3 3 3 9

54 Wanita 21 3 3 3 9

55 Wanita 20 4 4 4 12

56 Wanita 19 3 4 4 11

188 187 192 567Total



Indikator : Tekstur

Pernyataan 1 Pernyataan 2 Pernyataan 3

1 Pria 64 4 3 3

2 Pria 56 3 3 3

3 Pria 55 4 3 4

4 Pria 53 3 3 4

5 Pria 49 4 3 3

6 Pria 48 4 4 3

7 Pria 44 4 3 3

8 Pria 44 4 3 3

9 Pria 43 3 3 3

10 Pria 40 4 3 4

11 Pria 40 3 4 3

12 Pria 38 4 3 4

13 Pria 36 3 4 3

14 Pria 36 4 3 4

15 Pria 36 4 3 4

16 Pria 33 3 4 3

17 Pria 33 3 3 4

18 Pria 29 3 4 3

19 Pria 27 4 4 3

20 Pria 25 3 3 3

21 Pria 25 3 3 4

22 Pria 24 3 4 4

23 Pria 24 3 3 3

24 Pria 24 3 3 4

25 Pria 20 3 4 3

26 Pria 18 3 3 4

27 Pria 18 3 4 3

28 Pria 18 4 3 3

29 Wanita 60 3 3 3

30 Wanita 56 3 3 4

31 Wanita 55 3 4 3

32 Wanita 53 4 4 3

33 Wanita 53 3 3 3

34 Wanita 49 3 4 3

35 Wanita 47 4 4 4

36 Wanita 45 3 3 3

37 Wanita 45 3 4 3

38 Wanita 44 3 4 4

39 Wanita 40 3 3 4

40 Wanita 37 3 4 3

41 Wanita 35 4 4 3

42 Wanita 35 3 4 4

43 Wanita 34 3 4 4

Responden Jenis kelamin Umur

Muffin Tepung Bekatul



44 Wanita 32 3 4 4

45 Wanita 28 4 4 3

46 Wanita 28 4 4 4

47 Wanita 26 3 4 3

48 Wanita 23 3 3 4

49 Wanita 23 4 3 4

50 Wanita 22 3 4 3

51 Wanita 22 3 3 3

52 Wanita 22 3 4 4

53 Wanita 21 3 4 3

54 Wanita 21 3 4 3

55 Wanita 20 4 4 3

56 Wanita 19 4 3 4

188 196 191Total



10

9

11

10

10

11

10

10

9

11

10

11

10

11

11

10

10

10

11

9

10

11

9

10

10

10

10

10

9

10

10

11

9

10

12

9

10

11

10

10

11

11

11

∑ X



11

11

12

10

10

11

10

9

11

10

10

11

11

575



Indikator : Warna

Pernyataan 1 Pernyataan 2 Pernyataan 3

1 Pria 64 3 3 4

2 Pria 56 3 3 3

3 Pria 55 2 3 2

4 Pria 53 4 4 4

5 Pria 49 3 4 3

6 Pria 48 2 2 2

7 Pria 44 4 2 3

8 Pria 44 3 3 3

9 Pria 43 2 4 4

10 Pria 40 3 3 3

11 Pria 40 4 3 4

12 Pria 38 3 3 4

13 Pria 36 3 3 4

14 Pria 36 4 2 3

15 Pria 36 2 2 3

16 Pria 33 4 3 4

17 Pria 33 3 3 3

18 Pria 29 3 4 4

19 Pria 27 3 3 3

20 Pria 25 3 2 3

21 Pria 25 4 4 4

22 Pria 24 3 3 4

23 Pria 24 3 2 3

24 Pria 24 3 3 3

25 Pria 20 4 3 4

26 Pria 18 3 4 4

27 Pria 18 4 3 3

28 Pria 18 4 3 4

29 Wanita 60 3 3 3

30 Wanita 56 3 3 3

31 Wanita 55 3 4 4

32 Wanita 53 4 4 4

33 Wanita 53 3 3 4

34 Wanita 49 3 3 3

35 Wanita 47 4 3 3

36 Wanita 45 3 2 3

37 Wanita 45 3 3 3

38 Wanita 44 3 3 3

39 Wanita 40 4 3 3

40 Wanita 37 4 4 4

41 Wanita 35 3 3 3

42 Wanita 35 3 4 3

43 Wanita 34 4 3 3

Responden Jenis kelamin Umur

Muffin Tepung Bekatul



44 Wanita 32 3 4 3

45 Wanita 28 3 3 3

46 Wanita 28 4 4 4

47 Wanita 26 3 4 4

48 Wanita 23 2 2 3

49 Wanita 23 3 3 3

50 Wanita 22 4 4 3

51 Wanita 22 3 4 4

52 Wanita 22 3 4 3

53 Wanita 21 3 3 3

54 Wanita 21 3 4 3

55 Wanita 20 4 4 4

56 Wanita 19 3 3 4

180 178 188Total



10

9

7

12

10

6

9

9

10

9

11

10

10

9

7

11

9

11

9

8

12

10

8

9

11

11

10

10

9

9

11

12

10

9

10

8

9

9

10

12

9

10

10

∑ X
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9

12

11

7

9

11

11

10

9

10

12

10

545



LAMPIRAN SPSS AROMA 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Aroma 1 56 3 4 3.63 .489 

Aroma 2 56 3 4 3.48 .504 

Aroma 3 56 3 4 3.59 .496 

Valid N (listwise) 56     

 

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Aroma 1 .404 56 .000 .614 56 .000 

Aroma 2 .348 56 .000 .636 56 .000 

Aroma 3 .385 56 .000 .625 56 .000 

a. Lilliefors Significance Correction 

 
 
Friedman Test 

 

Ranks 

 Mean Rank 

Aroma 1 2.09 

Aroma 2 1.88 

Aroma 3 2.04 

 

 

Test Statisticsa 

N 56 

Chi-Square 2.311 

df 2 

Asymp. Sig. .315 

a. Friedman Test 

  



LAMPIRAN SPSS RASA 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Rasa 1 56 2 4 3.36 .520 

Rasa 2 56 2 4 3.34 .611 

Rasa 3 56 2 4 3.43 .568 

Valid N (listwise) 56     

 
 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Rasa 1 .379 56 .000 .678 56 .000 

Rasa 2 .300 56 .000 .753 56 .000 

Rasa 3 .311 56 .000 .719 56 .000 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 
Friedman Test 

 

Ranks 

 Mean Rank 

Rasa 1 1.96 

Rasa 2 1.97 

Rasa 3 2.07 

 

 

Test Statisticsa 

N 56 

Chi-Square 1.010 

df 2 

Asymp. Sig. .603 

a. Friedman Test 

 

 

 

 

  



LAMPIRAN SPSS TEKSTUR 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Tekstur 1 56 3 4 3.36 .483 

Tekstur 2 56 3 4 3.50 .505 

Tekstur 3 56 3 4 3.41 .496 

Valid N (listwise) 56     

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Tekstur 1 .413 56 .000 .606 56 .000 

Tekstur 2 .339 56 .000 .637 56 .000 

Tekstur 3 .385 56 .000 .625 56 .000 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 
Friedman Test 

Ranks 

 Mean Rank 

Tekstur 1 1.90 

Tekstur 2 2.12 

Tekstur 3 1.98 

 

Test Statisticsa 

N 56 

Chi-Square 2.130 

df 2 

Asymp. Sig. .345 

a. Friedman Test 

 

 

  



LAMPIRAN SPSS WARNA 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Warna 1 56 2 4 3.21 .594 

Warna 2 56 2 4 3.18 .664 

Warna 3 56 2 4 3.36 .554 

Valid N (listwise) 56     

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Warna 1 .337 56 .000 .754 56 .000 

Warna 2 .285 56 .000 .789 56 .000 

Warna 3 .348 56 .000 .715 56 .000 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 
Friedman Test 

 

Ranks 

 Mean Rank 

Warna 1 1.95 

Warna 2 1.90 

Warna 3 2.15 

 

Test Statisticsa 

N 56 

Chi-Square 4.288 

df 2 

Asymp. Sig. .117 

a. Friedman Test 
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LAMPIRAN 

Gambar Pengisian Kuesioner oleh Responden Pria 

 

Sumber : Data Primer 2021 

Gambar Pengisian Kuesioner oleh Responden Wanita 

 

Sumber : Data Primer 2021 



            

Gambar Percobaan pada responden (Ketua RT) 

 

        Sumber  : Data Primer 2021 

      Gambar Percobaan pada responden Wanita 

 

        Sumber  : Data Primer 2021 



Gambar Muffin Bekatul 

      

Sumber  : Data Primer 2021 
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